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جنبش تصویرگری و 
قالیچه های تصویری

»قالیچه های تصویری« یا »قالیچه های صورتی«، یکی از 
شاخصه های هنر سده دوازدهم هجری )قرن هجدهم میلادی( 

است که به ندرت از آن صحبت و به آن توجه شده است. این 
قالیچه ها در حقیقت شیوه ای تازه از به خدمت گرفتن تصاویر 
چاپی و عکس با کمک تار و پود قالی های ایرانی به خصوص 

در روستاها و مناطق عشایرنشین است.
این قالیچه ها حامل نشانه هایی از روحیات، هنر و فرهنگ 

گذشته ایران زمین- دوران قبل از اسلام- است. با ظهور 
اسلام و تحریم »تصویرسازی« با هدف خشکاندن ریشه های 
بت پرستی در میان اعراب، ایرانیان نیز بدون هیچ استثنای 
از این قوانین تبعیت کردند حال آنکه هنر تصویرگری در 

والاترین مفهوم خود در میان هنرمندان این سرزمین جلوه گر 
شده بود.

با گذشت زمان و ظهور حکومت جور و ستم اعراب، ایرانیان 
برای رهایی از تسلط حکام عرب با تکیه بر هنر و فرهنگ غنی 
ایران شروع به مصور کردن داستان های حماسی قبل از اسلام 

کردند.
این انقلاب هنری در زمان حکومت صفویان به اوج خود 

رسید. به طوری که سرمنشاء ظهور »قالیچه های تصویری« را 
که کمتر به آن پرداخته شده، باید در این دوران جست وجو 

کرد.
با روی کارآمدن سلسله قاجار و به خصوص در زمان 

سلطنت »فتحعلی شاه«، دامنه فعالیت های هنری در ایران 
گسترش یافت تا جایی که نگارخانه های سلطنتی به وجود 

آمدند. با رونق گرفتن کار نقاشان، موضوع تازه ای به نام 
»شبیه سازی« و به خصوص شبیه شاهان و شاهزادگان، مورد 

توجه واقع شد.
سده سیزدهم و چهاردهم هجری دوران اشاعه هنر 

تصویرسازی، شبیه سازی و طبیعت گرایی است که تاثیر 
به سزایی بر هنر قالی بافی گذاشته است. هنر قالیبافی تصویری 
متاثر از تحولاتی است که در شیوه کار هنرمندان قلمکار پدید 

آمد. جنبش تصویرسازی سبب شد تا تصاویر داستان های 
کهن کلاسیک ایرانی هم چون »رستم و سهراب«، »خسرو و 
شیرین« و »لیلی و مجنون« جایگزین گل و بته های معمول 
در پرده های قلمکار و فرش های نفیس شوند. از آنجایی که 

پرده های قلمکار تصویری به لحاظ ابعاد و ترکیب بندی، داشتن 
حاشیه و متن الگوی مناسبی برای قالی های تصویری به شمار 
می رفتند به همین دلیل این نوع قالیچه ها را با نام »پرده« نیز 

می شناسند.
»پرویز تناولی«، )3 فروردین 1316( مجسمه ساز، نقاش، 

پژوهشگر، مجموعه دار و کارشناس فرش ها و بافته های 
عشایری، در کتابی با عنوان »قالیچه های تصویری ایران« 
به موضوع بکر هنر تصویرسازی در قالی بافی ایران پرداخته 

است. این کتاب که توسط انتشارات سروش در سال 1368 
وارد بازار شد، اوایل سال 57 به ناشر داده شد اما شرایط حاکم 
آن سال های تاریخ کشور سبب به تاخیر افتادن چاپ و انتشار 

این گنجینه ارزشمند مکتوب شد.
تناولی در پیشگفتار کتابش با اشاره بر این موضوع که 

هدف از تحریر چنین مجموعه ای معرفی و شناساندن بخش 
ناشناخته ای از فرش های ایرانی است که در آن ها به جای 
نقش و نگارهای سنتی معمول، پرداختن به انسان و گاه 

حیوانات در مقیاسی غیرمعمول مورد توجه قرار گرفته است، 
می آورد: »این شیوه از هنر در سنت فرش بافی ایران بی سابقه 

است. این که بافندگانی توانسته  بودند تصویر آدمی را به چنین 
مرحله ای از صفا و سادگی برسانند و از خط و رنگ برای بیان 

اندیشه هایشان و نوازش چشم و روح، بهره گیرند اعجاب آور 

نفیسه حقیقت جوان
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است. به خصوص که خالق این آثار اغلب پایین ترین قشرهای 
اجتماع بودند اما از آن جایی که بافندگان قالیچه های تصویری 

شرکت فعالآن های در جنبش هنری زمان خویش- »جنبش 
تصویرگرایی«- داشتند سبب فزونی میزان احترام و ارادتم به 

بافندگان این نوع قالیچه ها شد.«

وی تاکید دارد برای درک بهتر هنری که با تار و پود قالی 
ظهور کرده است، می بایست فضا و زمان بافتنشان و دید و 
سلیقه ای که مردم در آن دوران داشته اند را مدنظر قرار داد.

بررسی ها و تحقیقات تناولی نشان می دهد قالیچه های 
تصویری برخلاف انواع و اقسام قالی های ایرانی که عموما مرکز 
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توجه غربی ها قرار دارند، از نگاه آن ها مغفول مانده اند و هرگز 
به این سبک از هنر قالی بافی روی خوش نشان نداده  اند و گاه 

آن ها را »نهایت بدسلیقگی در فرشبافی ایران« خوانده اند. حال 
آن که این قالیچه ها بخشی از یک جنبش پربار هنری کشور 
است و سزاوار است که به آن ها به دیده آثار هنری نگریسته 

شود.

تناولی در تحریر این کتاب که مشتمل بر 9 فصل  است، 
گریزی هم بر تاریخ، ادبیات، میتولوژی، مذهب، عرفان، 

صوفیگری و مردم شناسی در دوره های مختلف ایران زده است. 
وی هم چنین رشته های هنری و صنعتی هم چون نقاشی، 

کتاب های چاپ سنگی، قلمکارسازی و عکاسی را نیز به عنوان 
ضروریات اولیه شناخت قالیچه های تصویری مدنظر قرار داده و 
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شرح جایگاه آن ها در خلق این هنر بدیع پرداخته است.
پرویز تناولی در فصل اول کتاب خود به قالیچه های 

تصویری می پردازد که محور اصلی آن ها چهره پادشاهان است 
و عموماً با آن ها قالیچه های »نقش شاهی« گفته می شود. 
»هوشنگ شاه«، »تخت جمشید« و »خشایارشا«، »شاپور 

اول«، »شاه  عباس کبیر«، »نادرشاه افشار«، »فتحعلی شاه«، 
»ناصرالدین شاه«، »محمدعلی شاه« و »احمد شاه« از جمله 

چهره های شاخصی به شمار می آیند که تصویر در قالیچه  
شده اند. این موضوع بیان کننده این حقیقت است که بافندگان 

قالیچه های تصویری بیش از هر موضوع دیگری به شکل 
شاهان روی قالیچه های خود امیت می داده اند. این قالیچه ها 

هم از نظر تعداد و هم به خاطر ترکیب بندی های مختلف 
پرتعدادترین و متنوع ترین دسته بندی را تشکیل می دهند.

فصل دوم کتاب شامل تصویرهایی برگرفته از داستان های 
حماسی و عشقی ادبیات کلاسیک ایران است. نکته حایز 

اهمیت در این قالیچه ها این است که عمده آن ها کار بافندگان 
شهری است نه هنرمندان عشایری و روستایی. دلیل این 

موضوع هم چیزی نیست جز این که شهرنشینان در مقایسه با 
روستاییان و عشایر از سواد بیشتری برخوردار بوده و آشنایی 

بیشتری به داستان های مختلف داشته اند. ضمن این که 
مردمانی که در شهرها زندگی می کردند به مراتب سهل تر 
از روستاها با نقالان، تابلوها ، تصاویر و داستان های مختلف 

عامه پسندی که در قصابی ها، زورخانه ها، حمام ها و قهوه خانه ها 
دهن به دهن می چرخیدند، در ارتباط بودند.

موضوعات مذهبی و داستان های قرآنی نیز بخش دیگری 
از کتاب قالیچه های تصویری ایران به شمار می آید. البته تعداد 
این قالیچه ها به دلیل نگرانی فرش  بافان از زیرپا افتادن صورت 

پیامبران و امامان، بسیار اندک است اما نقاشان قهوه خانه  های 
به خصوص از اوایل قرن 13 به شدت از این موضوعات برای 

خلق آثار هنری خود اسقبال کرده اند.
فصل چهارم کتاب نیز به قالیچه های تصویری اختصاص 

دارد که عمدتا" مربوط به دراویش و آداب و رسوم آن هاست. 
از آن جایی که ارامنه نیز سهم قابل توجهی در جنبش 

تصویرگرایی ایران دارند، بخش پنجم کتاب به طور خاص به 
ارامنه و قالیچه های تصویری و بافندگان خطه قفقاز و نواحی 

اطراف آن می پردازد.
عشایر و قالیچه های تصویری نیز موضوع فصل ششم 

کتاب است. قالیچه های تصویری که توسط بافندگان عشایر 
خلق شده  اند به دو دسته تقسیم می شوند. 1- قالیچه هایی 

که موضوع آن ها را چهره های عشایر تشکیل می دهند. 
ترکیب بندی این قالیچه ها بسیار ساده و تکرار یک تصویر در 
ردیف های منظم دو یا سه ستونی است. 2- قالیچه هایی که 

اصل موضوع آن ها عشایر نیستند اما بافندگان عشایری آن ها 
را از روی قالیچه های دیگر یا تصاویری که در دسترشان بوده 
برداشته اند و به مرور به آن ها شکل و شمای عشایری داده اند.

چهره زنان زیبا که یکی از بخش های این کتاب است از 
شاخصه های مجموعه قالیچه های تصویری ایران به شمار 
می آید. اگرچه قالیچه هایی که موضوع آن ها را زنان زیبا 

تشکیل می دهند یکی از گروه های کوچک قالیچه های تصویری 
هستند اما گواه این حقیقت هستند که در محدوده زمانی 

پنجاه سال گذشته رویدادها و تحولات اجتماعی بسیاری 
فرهنگ و هنر ایران را تحت تاثیر قرار داده است که از 

مهم ترین آن ها شاید سفر به فراسوی مرزهای ایران به خصوص 
اروپاست که ره آورد آن تقابل فرهنگ ایرانی با فرهنگ و 
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باورهای اروپایی است.
فصل هشتم کتاب نیز به موضوع جانوران در فرش پرداخته 

است. اگرچه پیش از این نیز جانوران، پرندگان، گل ها 
و گیاهان در قالی های سنتی ایران نقش عمده ای را ایفا 

می کردند اما اندازه آن ها معمولا کوچک و متناسب با نقش های 
متداول قالی بود ولی در قالیچه های تصویری شکل جانوران 

در مقیاس بزرگ و گاهی به صورت موضوع اصلی قالیچه ظهور 
کرده است. در واقع ریشه و اساس قالیچه های »نقش حیوانی«، 
با دیگر قالیچه های تصویری فرق دارد. تعداد معدودی از آن ها 

مثل دو قالیچه »اسب« و »مهتر« منبع الهامی نظیر دیگر 
قالیچه  های تصویری دارند و از روی عکس یا تصویر بافته 

شده اند. اما گروه بزرگی از آن ها مثل قالیچه های »شیردار«، 

ادامه سنت های کهنی هستند که طی سده  های گذشته حفظ 
شده است. اغلب آن ها کاربردی جدا از کاربرد سایر قالیچه های 

تصویری که معمولا زینت بخش دیوارها هستند، دارند. این 
قالیچه ها معمولا روی زمین و داخل چادر انداخته می شدند و 
نقش و نگارهای آن ها که عمدتا شیر هستند مفهوم دلاوری و 

شجاعت را با خود یدک می کشند.
فصل پایانی کتاب این به ارائه توضیحات جامعی از شناخت 

و ساختار قالیچه های تصویری پرداخته است. هم چنین 
توصیحات جامعی درباره شناسنامه این قالیچه ها داده شده 

است که به شناخت بیشتر آثاری که درباره آن ها صحبت شد، 
کمک می کند.
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